Datum Verone, pridie nonas madii. 
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1186, mayo, 7 
Renuncia, hecha por Guillermo de Timor y su hermano Ramón, en favor 

del Monasterio, de sus derechos sobre el honor de «Coctanov. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 112. — B. P. T. : Cart., f. 83. 

Cunctis sit manifestum quod ego Guillelmus de Timor et Raimundus 
frater meus vendimus et definimus ac pacificamus Domino Deo et Monasterio 
vSancte Crucis et t ib i Ugoni abbati omnique conventui, quicquid nos predicti 
et pater noster Guillelmus de Timor, qui fuit condam, habuimus et laboravi-
mus et traimus in illo vestro honore de Coctano et sit manifestum ut sicut 
melius potest dici vel intelligi ad profectum et utilitatem predicti Monasterii et 
vestrí vestrorumque successorum i l l i iu r i et rationi predicti bonori penitus 
in perpetuum abrenuntiamus. Recepimus autem a vobis propter hanc ven-
ditionem et difinitionem xx . solidos barchinonenses. 

Actum est hoc nonas maii, anuo ab Incarnatione Domini MCLXXXVI. 

Sig^num Guillelmi de Timor ; sig^num Raimundi, fratris eius, nos qui 
hoc laudamus et firmamus et firmamus testesque firmare rogamus. Sig^Bnum 
Arnaldi de Pruneres. Sig^num lohannis de Martorel. Sig^num Bernardi 
Mulner. 

Sig^num Raimundi, monachi, qui hoc scripsi cum litteris ra<sis> 
suprapositis in v i . linea,1 die et auno quod supra. 

283 • 
1186, junio, 19 

Censo, que otorga Ramón de Moneada, su esposa Raimunda y su hijo Ramón, 
acerca de unas propiedades en la Palomera, otorgadas a Pedro Huc. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 113. 

I n Dei nomine. Notum [si t ] cunctis hominibus quod ego Raimundus 
de Montecatano et Raimunda de Montecatano, coniux mea et Raimundus, 
filius noster, per nos et per nostros damus vobis Petro Ugonis et omni 
proieniei vestre et vestris in perpetuum tres vincas in Palomaria et omnia 
laxativa illorum vinearum que sunt et erunt de vinca Morrutorum usque 
i n vineam régis et usque in campo Mili t ie Templi et in camino et usque in 
vinca Berengarii de Balagario et usque in Tozal. E t vinea, que est iuxta 
ortum, affrontat in orto et in vinea Raimundi de Comigano et in vinea ex 
vobis Petro Ugonis et in Tozal. Al ia quartam affrontat in vinea regis et 

1. E l Cartulario omite la mención de la línea enmendada. 
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ín vinea Pontii Viziani et in vinea Guillelmi de Bascula et in vinca Rai-
mundi de Comigano [ ] vinea Pontii Viziani et in vinea [ ] p l i et in 
via que itur ad ortum. Quam [ ] includunt et ambiunt sic damus vobis 
ÍPetro Ugonis et vestris dictas tres vincas et laxativa vinearum sicut termi-
natur superius. Sub tali autem convenientia quod cas habeatis et tencatis 
et possideatis et expletetis cum introitibus et exitibus et melioramentis et 
cunctis suis pertinentiis et procurctis et laboretis cas et ea que ad labora-
tionem pertinent bene et fideliter faciatis. Tamen vos et vestri et qui pro 
vobis dictas vincas habuerit et tenuerit nobis et nostris annuatim omni 
tempore ex ómnibus expletibus et fructibus quod Deus in iamdictis vineis 
dederitj preter sarmenta medielatem fideliter sine omni expensa et mis-
sione nostra et nostrorum donarctis et in torculariis nostris que sunt in 
Palomaria defferetis. E t pro pacto i n domibus nostris Palomarie in yeme 
et statu unum hominem pro custode ibi tenebitis de vestro, qui nobis et 
vobis et vicinis sit fidelis. Custodem etiam vinearum et cequiarum vestre 
voluntati ibi ponetis tamen profectui nostro et vicinorum nostrorum ibi vincas 
habentium. H l damus vobis et vestris licentiam et potcstatem illius aque 
inde rigantur vinee et dividendi eam ratione et mensura profectui nostro et 
vicinorum nostrorum. B t nos et nostri erimus inde vobis et vestris quirentes 
ómnibus hominibus et ferminis, sine omni vestro enganno. Insuper damus 
vobis et vestris, ut sitis liberi ab omni exercitu et cavalcada et recepimus vos 
et vestri et res vestras (omnino?) in custodia et in protectione nostra omni 
tempore. 

Facta carta x m . kalendas i u l i i , anuo Domini MCLXXXVI. 
S^n. Raimundi de Monte Catano, ss. ; sig^num Raimunde de Monte 

Catano, coniugis mee ; sig^num Raimundi, filii nostri, qui hoc firmamus et 
concedimus et testes firmare rogamus. Sig^num Guillelmi Zabater de 
Aitona. Sig^num Arnaldi de Lobera. •Sig^num Pontii, panicer. 

lohannis de Ager scripsit et hoc sig^num fecit. 

1186, octubre, 18 
Venta, hecha por Arnaldo de Fax a Dalmacio y a su hermano Bernardo, 

de unas casas sitas en el castillo de Fax, en el condado de Barcelona. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 114 y 115.1 

Sit notum cunctis quod ego Arnaldus de Pax et mater mea Giro et filii 
mei vendimus t ibi Dalmatio de Baiona et fratri tuo Bernardo cunetcque pro-

1. E l pergamino n.0 115 parece or iginal ; el 144, un traslado, hecho, según reza el 
«incipit», a «XVII. kalendas ianuarii, anno Domini MCCXXXIII.», por Berenguer Dezcanos. 
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ieniei vestre vel posteritati illas nostras domos quas habemus pro vocibus 
ienitorum neorum in chomitatu Barchinone, in castro de Pax, iuxta ipstun 
vallum de castro, infra illas alias vestras domus et illas alias nostras quas 
ibi retinemus. Sic predicte domus sunt termínate et asígnate cum introitibus 
et exitibus suis et cum solis et suprapositis de profundo habissu usque ad 
celum et sicut nos melius eas habemus et tenemus pro ullis modis et vocibus, 
ita vendimus vobis et vestris omni tempore per vestrum alodium franchum 
et de nostro iure et dominium in vestrum vestrorumque tradimus, sine ullo 
nostro nostrorumque obstáculo vel retentu ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates faciendas. Accepimus a vobis per hac venditione X L . solidos de-
nariorum et est manifestum et nihi l ex hoc pretio apud nos remansit. Si 
quis hoc fregerit in duplo componat et insuper hoc maneat íirmum omni 
tempore. 

Actum est hoc kalendas xv. novembris anno Domini MCLXXXVI. 
Sig^num Arnaldi de Pax ; sig^num matris eius eius (sic) Giro ; sig^P 

num Bernardi, nos qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. 
Sig^num Guillemi de Cegunollibus; sig^num Arnall i de Ripis ; sighPnum 
Berengarii de Pax, nos qui hoc laudamus et firmamus. SighPnum Petri Busii. 
Sig^num Berengarii Gobat. 

S^n. Arnaldi, levite, qui hoc scripsit, precepto Bernardi clerici de 
Villafrancha, cum litteris dampnatis in linea n . et suprapositis in m . die 
et anno quo supra. 

285 
1187, enero, 9 

Donación, que hace Sibilia, esposa de Ramón de Torroja, al Monasterio, de 
todos los diezmos que posee en los castillos de Tárrega y Mur. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 116, 117, 118 y 119.1 — B. P. T. : Cart., f. 160. 

I n Die nomine. Notum sit audientibus hoc quod Sibilia, uxor Raimundi 
de Turrerubea, pro salute mea et eius'dem v i r i mei et pro anima patris mei 
Guillelmi de Sancta Fide omniumque parentum meorum, dono et concedo per 
me et per omnes meos sucessores, sine omni retentione, Domino Deo et Beate 
Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni abbati et f ratribus eiusdem loci perti-
nentibus et futuris omnes decimas, quas habeo et habere debeo in toto vestro 
honore quem habetis, necnon quem et tenent per vos infra términos castri de 

1. Ivos pergaminos 116, 117 y 118 son traslados del original ; el 116 fué trasladado 
por Berenguer Dezcanos en 1235 5 el " S , por Guillermo de Limoges, sin constar la fecha 
de la copia, y el 117 no consigna ni fecha del traslado ni copista del mismo. E l 119 es 
original. 
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Tarrega et in ómnibus pertinentiis eius, necnon et castri de Moro et perti-
nentiis eius quantum videlicet*ibi modo possidetis vel in posterum, largiente 
Domino, potueritis adquirere, ut habeatis et possideatis, perpetuo iure, libere 
et quiete. E t ego Raimundus de Turrerubea • laudo et concedo predictum 
uxoris mee donum et per me ipsum ac per meos ratum et firmum esse voló 
in perpetuum. B t ego Ugo, abbas predicti Monasterii de Sanctis Crucibus 
et fratres vestri, recipimus te Raimundum prescriptum et Sibilia uxorem tuam 
i n fratres et participes omnium bonorum spiritualium, que facta fuerint in 
domo nostra, in missis, in orationibus, in elemosinis et in quibuslibet aliis 
bonis que secundum Deum fiunt, tam pro vivis quam pro defunctis in per
petuum. 

Actum est hoc v. idus ianuarii, anuo ab Incarnatione Domini MCLXXXVI. 
Sig^num Sibilie '* sig^Bnum mei Raimundi de Turrerubea, qui hoc lau-

dainus et firmamus tetesque firmare rogamus. Sig^num Guillelmi de Moro 
Sig^num Berengarii de Sancta Fide. Sig^num Berengarii de Besora. 

Sig^Bnum Guillelmi Acolit i , qui hoc fideliter scripsit cum litteris supra-
positis in in (sic) quarta linea, rasis et emendatis in v i l . et in x. linea,2 die et 
anno quo supra. 

286 
1187, enero, 12 

Venta, que Guillermo de Pontills hace al Monasterio, del honor que posee 
en la granja de Fontscaldes. 

A. H N . : Santas Creus, perg. 110. (Parece original.) — B. P. T. : Cart., f. 44. 

Cunctis sit manifestum quod ego Guillelmus de Pontils, bona fide, dono 
et vendo Domino Deo et Monasterio sánete iMarie de Sánete Crucibus et tibí 
Ugoni abbati omnique conventui, i l lum meum honorem, quem babeo et ha-
bere debeo, ómnibus modis, super vestram grangiam de Fontibus Callidis 
quantum continetur a superioribus rupibus versus honorem predicte grangie 
longe lateque, scilicet, a Comba Crassa usque ad rocham Vulterariam, ut libere 
et quiete habeatis cum ingressibus et exitibus suis ad faciendum inde vel 
exinde quicquid vos vel successores vestri volueritis et promitto vobis fidelem 
esse guarentiam de hoc predicto honore ab ómnibus hominibus in perpetuum. 
Accipio pro hac donatione a bonis monasterii quemdam pullinum cavallinum. 

Actum est hoc i x x , kalendas februarii, anno MCLXXX. ab Incarnatione 
Domini. 

1. Seoilie. 
2. E l Cartulario omite la concreta mención de las palabras enmendadas. 
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Sig^num Guillelmi de Pontils. Sig^mim Guillelmi de Rurich. Sig^B 
num Carbonelli de Olmella. Sig^num Ferrarii de Pontils. Sig^Bnum Be-
rengarii Rusinol. 

Sig^num Raimundi de Castellano, qui hoc scripsit, cum litteris rasis 
et emendatis in prima linea et suprapositis in m . die et anno quo supra.1 

287 

1187, febrero, 18 

Venta, que Berenguer de Russinyol y su esposa hacen al MonasteriOj de 
un honor yermo que poseen en el condado de Barcelona, en el término 
de Olmella. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 120. (Parece original.)—B. P. T. : Cart., ff. 45 y 49. 

Cunctis sit manifestum quod ego Berengarius Rusinol et uxor mea Rossa 
vendimus et donamus Domino Deo et Monasterio Sánete Crucis et t ib i Ugoni, 
abbati eiusdem Monasterii omnique conventui, i l lum nostmm honorem eremum 
quem habemus et habere debemus2 in comitatu Barchinone, infra terminum 
castri de Olmela, subtus illam combam quam habuistis a Santio ; qui pre-
dictus honor affrontatur a parte orientis in ipsa serra, sicut aque discurrerunt 
versus predictum honorem, a meridie in carrera que vocatur cativera, 
ab occasu3 in vestre honore quem habuistis a Berengario de Pontins, a 
circio in predicta comba quam habuistis a Santio. Quantum iste4 affronta-
tiones includunt et termini ambiunt5 donamus et vendimus, ut predictum 
est. Domino Deo et vobis predictis ut melius potest dici vel intelligi ad u t i l i -
tatem predicti Monasterii sine nostro nostrorumque retentu. Accipimus 
autem a vobis pro hac donatione et venditione X I I . solidos denariorum bone 
monete barchinonensi. 

Actum est hoc x n . kalendas martii , anno MCLXXXVI. ab Incarnatione 
Domini. 

1. Las letras raspadas y enmendadas no se salvan en la versión del Cartulario. 
2. La versión del documento de folio 45 del Cartulario dice : «habere debemus ómni

bus modis infra terminum castri Olmele, scilicet subtus combam quam a Santia et suis 
emistis. Terminatur autem predictus honor ab oriente in ipsa serra que est super r ivium 
Despeds, sicut versatus aque versus predictum honorem, sicut fexuriatum est inter nos 
et vos, a meridie in carrera que dicitur cativera, ab occiduo in vestro honore quam habuistis 
a Guillelmo de Pontils et fratre suo Berengario». 

3. La versión de folio 49 dice «occiduo» y no «occasu». 
4. «Predicte» (versión del folio 45). 
5. A partir de aquí la versión del folio 45 altera el orden de palabras y suprime 

algunas, como donamus y vendimus por «tradimus». 
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"Signnm Berengarii Rusinol; sig^niun, Rosse;1 sig^num Guillelmi, 
eorum filii. Sig^num Guillelmi de Putils.2 Sig^num Carbonelli. S i g ^ 
num Berengarii Santii.3 

Sig^num Raimundi, monachi, qui hoc scripsi cum litteris rassis et 
emendatis in linea n . et m.4 die et anno quo supra. 

288 

1187, marzo, 28 

Donación, hecha al Monasterio por Pedro Calvet y Arnaldo Roig, su hermano, 
de la quinta parte de lo que poseían en la tierra en donde se ha levantado 
el granero de Tárrega. 

B. P. T. : Cart., f. 163. 

•Sit notum cunctis quod ego Petrus Calveti et Arnaldus Rubei, frater 
meus, donamus et offerimus Domino Deo et monasterio de Sanctis Cm-
cibus et t ibi Ugoni abbati et fratribus tuis, presentibus et futnris, illam quin-
tam partem terre que mihi predicto Arnaldo continguit in loco illo ubi vestrum 
cellerarium de Tarrega construxistis similiter et in placa, que iuxta predictum 
cellerarium est. Sicut melius potest dici vel intelligi ad utilitatem predicti 
monasterii sic donamus et concedimus nos predicti iam dictam quintam partem 
Deo et predicto monasterio sine nostro nostrorumque retentu ut faciatis ibi 
vel ex inde quicquid volueritis. Affrontat hec térra a parte orientis in vestra 
tér ra quam a nobis et fratribus nostris habuistis, a meridie in via veteri, 
occiduo in térra de Pelosela, a circio in térra Petri Brumir. Quantum 
iste affrontationes includunt et termini ambiunt cum exitibus et regressibus 
suis integriter donamus et concedimus vobis et ob remedium animarum nostra-
rum et parentum nostrorum. 

Actum est hoc v. kalendas aprilis anno MCLXXXVII . ab Incarnatione 
Domini. 

Sig^num Petri Calveti ; sig^num Stephanie, eius uxoris ; sig^num 
Arnaldi Rubei, nos qui hoc laudamus et firmamus tetesque firmare rogamus. 
Sig^num Bernardi, filii Petri Calveti. Sig^num Arnaldi de Solsona. Sig^P 
num Bernardi de Riber. 

Sig^num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

r. (Versión del fol. 45) : «eius uxoris.» 
2. «Pontils, qui hoc laudo et firmo (fol. 45). 
3. «Sigvjmum Petri Compan». 
4. Las versiones del Cartulario (fols. 45 y 49) omiten las palabras comprendidas entre 

scripsit y die. 
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289 

1187, marzo, 31 

Censo otorgado por el Monasterio a favor de Juan Anglés, del honor de la 
«Almoina», junto a Vortosa, del que fué propietario Gaufredo ¡Anglés. 

B. P. T. : Cart., f. 119. 

Universis audientibus sit manifestum quod ego Ugo, abbas de Sanctis 
Crucibus, cum consilio fratrum nostrorum dono et laudo tibí lohanni Anglico 
et uxori tue Rosse bonorem nostrum de Almonia quem habemus et habere 
debemus ómnibus modis apud Dertusam ut eum fideliter excolatis et plan-
tetis olivarías inseratis sicque de his, quas in predicto honore plantaveritis et 
inserveritis quartam partem olei tribuatis illas, vero, olivarías que modo 
ibi sunt liberas semper habeamus. Reliquos autem fructus qui ex térra per-
venerint vestri erunt et sic prescriptum honorem habeatis et teneatis in vita 
vestra ni l de ipso honore alienantes dono vel pignore aut venditione seu quo-
Hbet alio modo. Quod si t u predicto lohannes obieris antequam predicta 
uxor tua, recipiamus medietatem totius predicti honoris liberam, Aliam 
vero medietatem ipsam teneat et laboret in vita sua tamen et post mortem eius 
totum prefatum monasterium revertatur. Dono etiam vobis honorem qui fuit 
Gaufridi similiter in vita vestra, tal i conditione ut annuatim nobis pro eo 
tribuatis v m . quanters olei purissimi et post obitum vestrum eodem modo quo 
supra monasterio nostro revertatur. Quod si predictum honorem non bene 
et recte excoluerit sive lohannes predictus sive uxor eius post eum predictum 
monasterium recipiat libere possessionem. 

Actum est hoc 11. kalendas aprilis auno ab Iricarnatione Domini 
MCLXXXVII . 

Sig^num Ugonis, abbatis. Sig^num Petri, prioris. Sig^num Bernar-
d i , supprioris. Sig^num Guillelmi de Balestar. Sig^num Bernardi celle-
rar i i . Sig*3Bnum Stephani de Biterris. Sig^Bnum Arnall i de Sancta Fide. 
Sig^Bnum Raimundi de Sencia. 

Sig^num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit cum litteris rasis et super-
positis in linea v m . die et anuo quo supra. 
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290 
1187, abril, 13 

Venta, que Pondo de Guardia hace al Monasterio, del manso de Cosp. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 121. 

Cunctis sit manifestum quod ego Pontius de Guardia [bono animo et 
espontanea] volúntate pb remedium [anime mee et parentorum meorum dono 
et offero Domino Deo et Beate Marie] de Sanctis Crucibus et t ib i Ugoni 
eiusdem loci abbati et fratribus tuis [presentibus et] futuris mansum meum 
de Cop [cum suis pertinentiis integriter et cum. hominibus ibi habitatoribus 
et cum terminis] et affrontationibus et ingressibus et regressibus ut melius 
[habeo] et teneo et habere ominibus modis debeo per cuneta loca libere et 
quiete sine diminutione. [Quem predictum] mansum retineo, tamen in vita 
mea, tali videlicet pacto quod non possim deincebs eum venderé [daré aut im
pignorare] alicui nec, minuere. [ E t post obi]tum meum habeatis vos et mo-
nasterium vestrum supradictum mansum integriter sine meo meorumque re-
tentu et habeatis et recipiatis semper in, predicto manso ut (redditi ?)bus pre-
dicti mansi i n vita mea pro tenedone x n . denarios Barchinone in unoquoque 
anuo. Bst autem predictus mansus in parroquia Sancti lu l iani de Cosp. 

Actum est hoc idus aprilis, anuo ab Incarnatione Domini MCLXXXVII . 

Sig*^num Pontii de Guardia, qui hoc laudo et firmo tetesque firmare 
rogavi. Sig^num Agnetis eius uxoris, Sig^Bnum Bernardi de Portella. 
Sig^num Raimundi Gaucerandi. Sig^num Berengarii de (Macanas?). 
Sig^num Raimundi de Sancto Saturnino. Sig^num Bernardi de Sagass. 
ÍSig^Bnum Guillelme. Sig^num Berengarie filie Raimundi de Guardia. 

•Sig^num Raimundi de Castellano, qui hoc scripsi die et anno quo supra. 

291 0 1 
1187, junio, 1 

Cesión, hecha por Gerardo Montagut, su mujer Poncela, Pedko de Mondar 
y su esposa Galburgis a favor del Monasterio, del monte de la Pedrera 
con todas sus pertenendas. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 122. — B. P. T. : Cart., f. 90 v.0 

Tam presentibus quam futuris sit manifestum quod ego Geraldus de 
Monte Acuto et uxor mea Ponceta et ego Petrus de Monte Claro et uxor mea 

r. E l Cartulario consigna la fecha así : «Actum sst hoc m i . nonas iuni i , anno ab I n 
carnatione Domini MCUCXXVII.» (2 junio 1187.) 
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Galburgis, pro salute et remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum 
per nos et per nostros bona fide et sine dolo vendimiis, donamus et concedi-
mus Domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crncibus et t ibi Ugoni abbati 
eiusdem monasterii omnique conventui illnm montem in quo est Petraria et 
totum quod a predicto monte continetur versus abbatiam, sicut terminatur ab 
oriente in torrente de Rubione, a meridie et occasum in honore predicte 
abbatie et Sancti Petri de Gaiano, a circio sicut a radice ipsius montis des-
cendit torrens et pervenit ad punctam alterius torrentis qui est prope viam 
qua vadit a Celma ad Capram ut usque ibi terminus médium,1 torrentis et ex 
inde usque in rivum Gaiani utraque parte torrentis terminetur. Sicut infra 
hos términos continetur donamus vobis predictis et vendimus sine ulla reten-
tione cum nostro iure decimarum et ómnibus pertinentiis suis, ut libere et 
quiete habeatis et possideatis perpetuo iure. Donamus etiam vobis eodem 
modo omnes decimas quas habemus in grangia vestra de Valle Ursaria, vide-
licet, de his que in presenti possidetis vel que ad vestrum ius pertinent. K t 
de his ómnibus promittimus vobis fidelem garentiam, secundum nostrum 
posse in perpetuum. Et propter hoc donum ac venditionem accipimus a vobis 
de bonis monasterii. CL. solidos bone monete barchinonensis. E t est mani-
festum. Quod de nostm iure in vestrum tradimus dominium et potestatem 
ad faciendum ibi vel exinde quicquid volueritis vos et successores vestri.2 

Si quis hoc violare presumpserit n i l sibi valcat sed in duplo componat 
ac deinde hoc firmum perhenniter maneat. 

Actum est hoc kalendas,3 iuni i , auno ab Incarnatione Domini MCLXXXVII . 
•Sig^num Geraldi de Monte Acuto. Sig^num Poncet, uxoris eius. 

Sig^num Petri de Monte Claro. Sig^Bnum Galburgis, uxoris eius. S i g ^ 
num Gaufredi, filii de Monte Claro. Sig^num Geraldi de Monte Acuto, 
fratris Petri de Monte Claro. Sig^num Guillelmi Pelliparii. Sig^num 
Guillelmi de Rocheta. Sig^num Bernardi Ogerii. Sig^Bnum Dalmatii de 
Podio Sadollo. Sig^num Guillelmi de Pug Sadol. 

Sig^num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die auno quo supra. 

1. has palabras «prope viam que vadit ... ibi terminus médium» las omite el Car
tulario, y en su lugar escribe «super Ripam Rubeam ut usque ib i sit terminus médium». 

2. A continuación el Cartulario nos transcribe las siguientes palabras, que no aparecen 
en el pergamino del A. H . N . : «Et ego abbas predicti monasterii et fratres nostri reci-
pimus vos prescriptos donatores in partem et societatem omnium bonorum spiritualium 
que facta fuerint in domo predicta in vita et in morte i n perpetuum.» 

3. Ver la nota de la página anterior. 
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292 

1187, julio, 13 

Donación, hecha por Gerardo de Jorha y su esposa Saurina con su hija Ge-
rarda a favor del Monaster-w, de cuanto poseten en el monte de la Pedrera. 

B. P. T. : Cart., f. 91. 

Universis audientibus sit manifestum quod ego Geraldus de lorba et 
uxor mea Saurina et filia mea Geralda, pro salute et remedio animarum 
nostrarum et parentum nostrorum, per nos et per omnes nostros, bona fide 
et sine dolo, donamus et concedimus Domino Deo et Beate Marie de Sanctis 
Crucibus et t ib i Ugoni abbati eiusdem moiiasterii omnique conventui i l lum 
montem in quo est Petraría et totum, quod a predicto monte continetur 
versus abbatiam, sicut terminatur ab oriente in terrentem de Rubione, a me-
ridie et occassum in bonore predicte abbatie et sancti Petri de Gaiano, a 
circio sicut a radice ipsius montis descendit torrens et pervenit ad punctam 
alterius torrentis, qui est super Ripam Rubeam ut usque ibi sit terminus 
médium torrentis et ex inde usque in r ivum Gaiani utraque parte torrentis 
terminetur, Sicut infra hos términos continetur donamus vobis predictis et 
laudamus sine ulla retentione cum iure nostro decimarum et ómnibus perti-
nentiis suis ut libere et quiete habeatis et possideatis perpetuo iure. Donamus 
et laudamus etiam vobis et coníirmamus eodem modo omnes decimas quas 
habemus et habere debemus in grangia vestra de Valle Ursaria, videlicet, de 
his que in presenti possidetis vel que ad vestrum ius pertinent. E t de bis 
ómnibus promittimus vobis fidelem garentiam secundum nostrum posse in 
perpetuum. Etego Ugo, abbas predicti monasterii et fratres nostri recipimus 
vos prescriptos donatores in partem et societatem omnium bonorum spiri-
tualium, que facta fuerint in domo predicta in vita et in morte in perpetuum, 
et cum finem vestrum audierimus faciemus pro vobis sicut pro nobis ipsis. 

Actum est hoc m . idus i u l i i , anuo ab Incamatione Domini MCLXXXVII , 

Sig^num Geraldi de lorba. Sig^Bnum Saurine, uxoris eius. Sig^num 
Geralde, filie illorum. Sig^num Petri de Podio V i r i d i . Sig^num Petri, 
prioris Populeti. Sig^num Raimundi de Sala. Sig^num Raimundi Gau» 
fredi de Odena. Sig^Bnum Arnaldi de Rabinad. 

Sig^num Petri, presbiteri, qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

37 
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293 
1187, agosto, 9 

Donación, que Carbonell de Olmella y su esposa Berenguela hacen al Mo-
nasteriOj de su honor del castillo de Olmella y de otras propiedades. 

B. P. T. : Cart. f. 45 v.0 

Manifestum sit cunctis quod égo Carbonellus de Olmela et uxor mea 
Berengaria, bono animo et spontanea volúntate, donamus et offerimus Do
mino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni abbati et fratribus 
tuis, tam presentibus quam futurís, ob remedium animarum nostrarum et 
parentum nostrorum, omnem honorem nostrum quem habemus ómnibus modis 
infra terminum castri de Olmela, scilicet, ipsam meam medietatem totius 
honoris quem habemus in loco vocitato Cabdel, cum Petro Compan, fratre mei 
predicti Carbonelli. Qui iamdictus honor affrontat ab oriente in torrente de 
rivo Despeds, a meridie in honore Berengarii Rusinol, ab occiduo in honore 
vestro quem adquisistis a Guillelmo Santio, a circio in honore vestro de 
Comba Crassa et Berengarii Rusinol et Raimundi de Sala. Eodem modo 
donamus vobis iamdictis il lum nostrum campum de Cábarasa integriter, qui 
affrontat ab oriente in honore vestro quem habuistis a Ferrarlo de Puntils, 
a meridie in honore Perrero de Olmela, ab occiduo in honore Petri Com
pan, a circio in honore Berengarii Compan. Item donamus vobis iamdictis 
honorem nostrum de Romegera, qui affrontat -ab oriente in honore Petri 
Compan, a meridie in honore vestro de Comba Grassa, ab occiduo in dominio 
Guillelmi de Pontils, a circio in honore Guillelmi de Portella. Item, donamus 
vobis campum nostrum de Basses Roges, qui est subtus predictum, castrum de 
Olmela, qui affrontat ab oriente versus molelam, a meridie in honore Ferreto 
de Olmela, ab occiduo in honore Marie Longe, a circio in honore Berengarii 
Rusinol. Item damus vobis honorem nostrum de Monte Duran, qui est 
íuxta predictum castrum. Similiter damus vobis honore nostrum de Galter 
et honorem nostrum de Campeto qui sunt infra terminum predicti castri. 
•Supradicta quoque omnia ut melius. potest dici vel intelligi ad utilitatem 
predicti monasterii et vestri donamus et concedimus Domino Deô  et vobis pre-
dictis et cum hac presentí carta ea integriter tradimus, sine nostro nostrorun-
que retentu iure perpetuo possidendum aut quicquid ib i vel exinde faceré 
volueritis. Sunt hec predicta in comitatu Barchinone infra terminum castri 
de Olmela in predictis locis. Quisquís hec violare presumpserit n i l ei valeat, 
sed in duplo componat ac deinde firmum hoc permaneat. 

Quod est actum v. idus augusti auno ab Incarnatione Domini MCLXXXVII . 
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Sig^num Carbonelli ; sig^Bnum Berengarie, eius uxoris, qui hoc lauda-
mus et firmamus testesque firmare rogamus. Sig^Bnum Guilaberti de Grá
nala. Sigh^nuiu Boneti Lambardi. Sig^num Arnaldi Balastarii. 

Sig^num Raimundi de Castellano, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 

294 

1187, agosto, 12 

Concordia, firmada entre el Monasterio y Guillermo de Pontílls, por la que 
éste reconoce las donaciones hechas por él al mismo, especialmente la 
del honor de Conill. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 123. 
Ed : VittANUEVA, ap. xx. 

(Parece original.) — B. P. T. : Cart., f. 46. 

I n uotitiam veniat audientium quod controversia que erat inter abbatie 
de Sanctis Crucibus et fratres eiusdem loci et Guillelmum de Pontils, cum 
consilio Guillelmi Alamani et Guillelmi de Cirera et Raimundi de Fi lol et 
Guillelmi de Rurico et aliorum proborum hominum ita determinata est : Kgo 
Guillelmus de Pontils, bona fide, sine dolo, laudo et confirmo per me et omnes 
successores meos in perpetuum omnes donationes quas feci Deo et Beate Marie 
de Sanctis Crucibus et Petro abbati et eiusdem loci conventui, sicut in ins-
trumentis inde factis continetur, sic t ibi Ugoni presenti abbati et fratribus 
tuis, tam presenlibus quam futuris, presentialiter trado et omnem querimo-
niam, quam inde faciebam evacuó. I n primis restituo vobis integriter totum 
honorem de Conil cum portione mearum decimarum sicut ómnibus qui ib i 
babeo et habere debeo sive alius per me vel de me, sicut terminatur a parte 
orientis in collis de Pórtela, qui est super pratum de Romegéra unde Capra 
videtur, a meridie sicut a predicto loco serré ascendunt usque ad Guardiam 
Vulterariam, ab occiduo sicut descenditur ab ipsa Guardia usque ad villar de 
Coni et inde usque ad serram de Angaria, a circio sicut continuatur serré a 
predicto loco usque ad supradictam Portellam, vergentibus aquis iu ipsum 
honorem. Quantum infra predictos términos continetur sine meo meorumque 
retentione trado vobis perpetuo iure possidendum. Similiter dono et concedo 
vobis omne meum ius decimarum de vestris propriis laboribus, quos facitis vel 
facietis in toto terminio castri de Olimella, retentis tamen in vita mea decimis 
aliorum laboratorum et tenedone ipsius castri. Concedo etiam vobis pascua 
et tais et cuneta; que in aliis cartis olim vobis donavi ut libere et quiete ha-
beatis et possideatis perpetuo iure. Hec ómnia suprascripta promitto servare 
fideliter ego Guillemus de Pontils Deo et vobis Ugoni, abbati et con-
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ventui prenominato de Sanctis Cmcibus et quod inde faciam vobis fiedelem 
guarentiam ab ómnibus hominibus secundum meum posse et iurando super 
sancta Bvangelia vobis confirmo. 

Actum est hoc n . idus augusti, anuo ab Incarnatione Domini MCLXXXVII . 

Sig^num Guillelmi de Pontils, qui hoc laudo et firmo testesque firmare 
rogo.1 SigfBnum Guillelmi de Cirera. Sig^num Raimundi de Filols. SigíB 
num Guillelmi de Rorigs.2 Sig^Bnum Ferrari de Pontils. Sig^num Guil-
lemi de Cherbavin.3 Sig^num Arnaldi de Villanova. 

Sfei. Guillelmi, monachi et sacerdotis, qui hoc scripsit fideliter cum 
litteris suprapositis i n xv. linea die et auno quo supra. 
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1187, octubre, 15 

Oblación que Colmers hace de su- persona al Monasterio, entregándole ahora 
tres yugadas de tierra de su propiedad. 

B. P. T. : Car t , f. 86. 
Ref. : MORERA, pág. 500. 

Notum sit ómnibus hominibus quod ego Golmers dono et laudo et concedo 
memetipsum Deo et monasterio de Sanctis Cmcibus et monachis et fratribus 
ipsius loci per fratrem quando secularem vita relinquerim. E t modo pro 
amore Dei et remissione peccatorum meorum, dono prefato monasterio et 
fratribus m . equas, quarum duas comparavi ex Berengario Gaucerandi pro 
Lxxx. solidos barchinonensium, de quibus extrasi suam guarnitionem de pig
nora ex Petro Cocard et tertiam equam comparavi ex Raimundo Gaucerandi 
pro-xxx. solidos. Tamen si non placuerit 1. pollium de illis equis mihi 
daretis. 

Actum est hoc idus octobris ab Incarnatione Christi auno millessimo 
cucxxvn.^ regnante Philippo rege. 

Sig^num Golmers, qui hoc laudo, firmo firmarique precipio. Sig^num 
Raimundi Gaucerandi. Sig^num Berengarii Gaucerandi. Sig^num lohan-
nis Stephani. Sig^num Arnall i Artinain. Sig^num Bernardi de Noger. 

Petrus scripsit < e t > ss. hoc die et auno prefato. 

1. En el Cartulario se lee a continuación : Sig>Jmum Geralldi Alamanni. 
2. Ronco. 
3. Crebiam. 

S ig^num. 
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1187, diciembre, 2 
Venta, que Amoldo de Gerona y su mujer María y Guillermo de Gerona 

y su mujer Berenguela. hacen a Ramón de Odena, de lo que el padre 
de éste, Ramón Guillem, les dió. 

B. P. T. : Cart., f. 28 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

Notum sit cnnctis presentibus et futuris quod ego Arnaldus de Gerunda 
et uxor mea Maria et filii ac filie et Guillelmus de Gerunda et nxpr mea Be-
rengaria et filii et filie nostre una diffinimus et relinquimus, bono animo hac 
spontanea volúntate, vobis Raimundo de Otina et cui daré aut venderé volue-
rit is , totum il lum mansum cum suis terminis quod pater vester Raimundus 
Guillelmus nobis dedit. Sicut ille melius nobis dedit ita diffinimus per nos 
et nostros vobis et vestris ad omnes vestras voluntates faciendas quod nos vel 
nostri per nos modo vel in antea in ipso loco partem nec hereditatem amplius 
ibi inquiramus, sed per hanc diffinitionem accepimus de vobis CL. solidos et 
aliam emmendationem quod nobis facitis de honore. Si quis infringere temp
la verit n i l valeat sed in duplo componat et postea firmum permaneat. 

Actum est boc u n . nonas decembris anuo Dominice Incarnatio-
nis MCLXXXVII . 

Sig^num Arnaldi de Gerunda ; sig^num Marie, uxoris eius ; sig^num 
Petri ; sig^Bnum Berengarius ; sig^num V i d a l ; sig^num Arna ld i ; s i g^ 
num Avinent; sig^num Arnalleta ; sig^Bnum Raimunda ; s ig^num Brmes-
cendis ; sig^num Guillelmi de Gerunda ; sig^num Berengarie, uxoris eius ; 
sig^num Fabr i ; sig^num Bernardi; sig^num Guillelma ; sig^num Marie, 
nos omnes qui hoc laudamus et firmamus. Sig*í<num Raimundi de Rabinato ; 
sig^num Arnaldi frater eius ; sig^num Petri de Choener, nos sumus testes. 
Sig^num E-rmesendis. 

S^n. Guillelmi, diachoni, qui hoc scripsit et signum prefixit. 

1188, enero. Barbastro 

Venta, que el rey Alfonso [ J de Cataluña] hace a Odón de I l la , de la cuarta 
parte de un campo que fué de Pondo, panadero. 

B. P. T. : Cart., f. 167. 

I n Dei nomine. Manifestum sit ómnibus hominibus quod ego Ildefonsus, 
Dei gratia, rex Aragone, comes Barchinone et marchio Provintie, dono, laudo 

\ 
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et concedo tibi Odoni de Insula tueque proieniei et posteritati, illam quartam 
partem quam habebam in campo qui fuit Pontii, panicerii, quem. et tu emisti 
ab ipso Pontio, ita ut illam quartam partem meam et ipsum campum tu et tu i 
heredes libere habeatis et absolute per vestrum franchum alodium et iure 
hereditario in perpetuum possideatis ad vestrum vestrorumque liberam et 
francham voluntatem faciendam. Terminatur autem ipse campus ab oriente 
et meridie in vinea Bernardi de lerunda, ab occidente in campo monialium 
de Valle Bona, iuxta molendinum draperium. Predictum itaque campum 
cum quarta parte t ibi et tuis laudo et concedo in perpetuum cum suis ómnibus 
affrontationibus, prout superius declaratum est qui et ipse campus ; affrontat 
a circio subtus zequiam et subtus vineam Willelmi de Cervaria. Propter 
hanc autem donationem recipio a te xxx . morabatinos. E t est manifestum. 

Actum est hoc auno millessimo CLXXXVII . mense ianuarii apud Bar-
bastrum. 

•Signum ^ Ildefonsi, regis Aragone, comité Barchinone et marchio Pro-
vintie. S^n. Raimundi de Monte Catano, ss. Willelmi de Bassia, regius 
notarius, ss. Sig^Bnum Petri Balbi. Sig^num Stephani de Marimon. Sig-
•Bnum Arnaldi de Samatano. Sig^num Guillelmi Balbi. SigtBnum Rai
mundi, baiuli. 'Sig^num Raimundi Petri. 

Sig^num Petri de Blanis regi notarii, qui hoc scripsit mense et auno 
quo supra. 

298 
1188, enero, 22 

Concordia, establecida entre el Monasterio y los habitantes de Cabra, acerca 
del Jwnor de Cunill, en la que mediaron el rey Alfonso [ I de Cataluña'] 
y Berenguer, arzobispo de Tarragona, quienes delegaron en Bernardo, 
obispo de Barcelona. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 124 y 125.1 
B. P. T. : Car t , f. 50 v.a V 

Notum sit universis audientibus quod controversia que erat inter domum 
de Sanctis Crucibus et homines de Capra pro honore de Cunil a domino Ilde
fonso, Dei gratia. Rege Aragonensi et a domino Berengario, Terrachonensi 
archiepiscopo, comissa fuit determinanda domno Bernardo, Barchinonensi 
episcopo, cuius dispositione et consilio ita determinata est presentibus Rai
mundo, Barchinonensi archidiácono, et Berengario, Urgellensis sedis sacrista, 
et Geraldo Alamagni et Arnaldo Petri, domini regis baiulo, multisque aliís 
probis hominibus, qui presentis affuerunt et consilio suo determinationem 

1. E l primero es un traslado de 1202. 
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laudaverunt sicuti hic scriptum est. Ego, igitur, Ugo, monasterii de Sanctis 
Crucibus abbas et fratres nostri, laudamus et concedimus hominibus de Capra 
illas tenedones quas acceperunt per manum Guillelmi de Pontils in pre'dicto 
honore de Cunil, quem honorem adquisivimus dono Geraldi Alamagni et 
dono ac venditione predicti Guillelmi de Pontils et fratris sui Berengarii 
atque concessu Guillelmi de Olmela. Ta l i autem conditione ipsum honorem 
eiusdem hominibus concedimus ut eum bene excolant, tam ad suam, quam ad 
nostram utilitatem et inde annuatim de omni fructu laborationum decimas et 
tascham fideliter et integriter nobis et nostris successoribus in perpetuum 
reddant decimas, scilicet pro terratico et tascham pro satisfactione et emenda-
tione multarum iniuriarum, quas fratribus nostris fecerunt et pro dominica-
tura monasterii nostri quam iniuste diu nobis abstulerant. Dent etiam decimas 
nobis de omni nutrimento animalium suorum quem ibi fuerunt et de fructu 
illorum sicut evenerit, tam in lana quam in caséis, sive in alüs rebus ad hoc 
pertinentibus. De cervis quoque et capreis, qui ibi capti fuerint, quarterium, 
ut est consuetudo. Concedimus etiam illis ut in nemoribus, qui sunt in pre-
dicto honore necessaria sibi colligant, videlicet, ad edificandum tantunmodo, 
non ad dandum nec ad vendendum et laborationes, que in ipsis facte sunt 
inculte dimittantur ad nutrimentum et ad renovationem nemorum, in quibus 
nemoribus retinemus nobis potestatem colligendi quod necesse habuerimus et 
reservamus nobis pro dominicatura nemus illud quod est inter combas For-
chatas et collem de Portella, in quo michi eis concedimus. Constituimus etiam 
ut infra eundem honorem aree fiant ad triturandum fruges nec inde efferatur 
annona, doñee in presentía baiuli nostri quod ad nos pertinuerit fideliter per-
solvantur. Et ut hoc fideliter in perpetuum observentur, dimittimus eis et 
diffinimus omnes querelas verberationum et iniuriarum, quas olim nobis intu-
lerant et etiam illa servitia que Guillelmo de Pontils pro eodem honore 
faciebant. I n quo, videlicet, honore nobis retinemus dominium et stachamenta 
et iustitias de ill is que ibi fient et quod ib i nullum alium dominum eligant 
preter nos. Si quis autem portionem suam, quam ibi habet venderé voluerit 
post xxx . dies ex quo in nobis faticatus fuerit liceat ei venderé consimili sibí 
laboratori, salvo iure monasterii nostri. [Sicut hic] diffiinitum est, ego supra-
scriptus abbas Ugo et fratres nostri concedimus vobis iam dictis laboratoribus 
et vestre posteritati possesionis vestras, quas in predicto honore habetis in 
perpetuum s'ine aliquo census additamento a nobis vel a nostris preter hoc 
quod suprascriptum est. Nos, vero, supradicti homines de Capra, scilicet, 
Petrus Jover et Raimundus Paiares et Raimundus de Pujol, cum ceteris nostris 
consortibus per nos et per omnes suocessores nostros bona fide et sine dolo 
promittimus Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni abbati et 
fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, observare fideliter que supra-
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scripta sunt de possessionibus, quas a vobis accipimus in honore de Cunil, nec 
consensu nostro vobis aliquid de iure vestro inminuetur in perpetuum. Scien-
dum quod a prefata conditione vendendi liberos esse decernimus filios et 
fratres, qui si emere voluerint, liberam habeant facultatem. 

Actum est hoc x i . kalendas febroarii, anno ab Incarnatione Domini 
Mcucxxvn. 

Sig^num Ugonis, abbatis. Sig^Bnum Petri, prioris. Sig^Bnum Arnaldi, 
subprioris. Sig^num Bernardi de Sancto Paulo. Sig^num Guillelmi, mo-
nacho. Sig^num Andree. Sig^num Arnall i de Sancta Fide. Sig^Bnum 
Pontii. Sig^num Guillelmi de Belestar. Sig^num Bernardi, cellerarii. 

Sig^num Petri Jo ver. Sig^num Raimundi de Pinol. Sig^num Rai-
mundi Paiares. Sig^num Petri de Plana. Sig^num lohannis de Sauri. 
Sig^num Raimundi de Almenara. Sig^Bnum Petri de Almenara. Sig^num 
lohannis de Almenara. Sig^num Berengarius de Ceguioles. Sig^num Ber
nardi de Rabinad. Sig^&num Petri de Alb i . Sig^Bnum Arnaldi de Ce
guioles.1 Sig^num Petri de Angera. Sig^Bnum Guillelmi de Turre. Sig^4 
num Petri Cerda, Sig^Bnum Raimundi de Vallirara. •Sig^Bnum Petri de 
Terrachona. Sig^num Petri de Terrachona. Sig^num Bernardi de Terra-
gona. Sig^num Raimundi Terragona. Sig^num Guillelmi de Segara. 
Sig^num Petri de Ivorra. Sig^Bnum Raimundi, magistri. Sig^num Ar 
naldi de Turre. Sig^num Bernardi de Bordel. Sig^num Guillelmus de 
Segur. 

S^Bn. Ildefonsi, regis Aragone, comitis Barchinone et marchio Provintie. 
•S^n. Berengarius, Terrachone archiepiscopus. Ego Bernardus, Barchino-^ 
nensis episcopus, subscribo, Kgo Raimundus, arcbidiaconus, subscribo. 
Sig^num Arnaldi Petri, baiuli domini regis, Sig^num Berengari, Urgellen-
sis sedis sacriste, Sig^num Geraldi Alamagni. Sig^num Bernardi de 
Papiol. 'Sig^Bnum Guillelmi de Rurico, 

'Sig^Bnum Raimundi de Castellano, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

299 

11b», enero, 30 
Permuta, hecha por Ramón de Odena y su mujer Berenguela con Gilaberto 

de Granada y su esposa Mía, de una masía que poseen en el condado de 
Barcelona, en el término del castillo de Pontons, por otra del castillo 
de Odena, llamada de Pedro Sabata, mediante la entrega, por parte de 
Gilaberto, de mi l trescientos sueldos. Guillernw de Ponton's, que tenía 

1. Seguioles. 
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derechos sobre estas propiedades, renuncia a los mismos en favor de Gila-
herto yi del Monasterio, al cual, por limosna de éste, va a parar la masía 
del término de Pontons. 

B. P. T. : Cart., f. 26 v.« 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

Manifestum sit cunctis quod ego Raimundus de Otina et uxor mea Be-
rengaria vendimus tibí Guilaberto de Gránala et uxori tue Mié quendam 
nostrum mansum quem habejnus in comitatu Barchinone infra terminum 
castri de Pontons in loco qni dicitur Solanes qui fuit Arnaldi de Gerunda et 
fratrum suorum. Advenit mihi predicto Raimundo supradictus mansus per 
vocem genitorum meorum et mihi Berengarie per meum sponsalicum. De 
quo manso recipio pro comutatione alium mansum infra termini castri de 
Otina, scilicet, mansum Petri Cabata. Terminatur autem predictus mansus 
de Solanes ab oriente in sumitate rupium de Anssoval, sicut aque vergunt 
versus predictum mansum, a meridie descendit ex directo usque in estrictum 
torrentis vallis de Oriola et exinde ascendit per cap de serré Mijane et inde 
ascendit in podium de Aquilela, sicut terminatum est inter honorem huius 
mansi et honorem Petri Guitardi et lohannis Taiada, ab occiduo in podio 
de Voltor et in honore Bernardi Carbonis, a circio in honore predicti Ber-
nardi Carbonis, sicuti est fixuriatum usque ad iamdictas rupes de Anssoval. 
Sicut ab his terminis concluditur et terminatur predictus mansus cum arbo-
ribus diversi generis, cum fontibus et aquis, cum introitibus et exitibus et 
cum ómnibus suis pertinentiis integriter que ad predictum mansum pertinent 
vel pertinere debent, vendimus t ibi Guilaberto et uxori tue Mié predictum 
mansum cum ómnibus suis decimis, ut melius dici vel intelligi potest, ad ves-
tram voluntatem faciendam ac de nostro iure in vestrum tradimus dominium 
et potestatem ad vestrum proprium alodium ad faciendum ibi vel ex inde quic-
quid faceré volueritis, sine vinculo ullius hominis vel femine et sine nostro 
nostrorumque retentu. Accipimus autem a vobis prenominatis pro hac vendi-
tione mille ccc. solidos bone monete Barchinone. E t est manifestum. B t con-
venimus vobis et etiam monasterio de Sanctis Crucibus cui in elemosinam 
supradictum mansum offertis faceré fidelem garentiam bona fide et sine dolo 
et sine engan. Similiter et ego Guillelmus de Pontons per me et per meos 
laudo, concedo et confirmo t ibi Guilaberto et uxori tue Mié et predicto mo
nasterio de Sanctis Crucibus meam partem decime et quicquid habeo vel 
habere debeo ómnibus modis in predicto manso de Solanes sme meo meorum-
que retentu. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat et insuper 
hec venditio omni tempore firma permaneat. 

Actum est hoc irt . kalendas febroarii auno ab Incarnatione Domini 
MCIvXXXVII. 

38 
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Sig^uum Raimundi de Otina ; sig^num Betengarie, uxoris eius ; sig^B 
num Guillelmi de Pontons ; sig^num Arberti, filii Guillelmi de Pontons ; 
sig^num Bernardi de Pontons, nos qui hoc laudamus testesque firmare ro-
ganms. Sig»í<num Bernardi de Castlucz ; sig^Bnum Guillelmi de Rabinato ; 
s íg^num Petri de Chozaner ; sig^num Bernardi de Caprera ; sig^Bnum Guil-
lelmus, diachoni, clericus de Pontons ; sig^num Guillelmi Buschet, sig^num 
Arnaldi de Gerunda ; sig^Bnum iMlarie, uxoris eius ; sig^num Petri ; sig^B 
num Berengarii; sig^num Vitalis ; sig^num Arnaldi ; sig^num Arnalleta ; 
sig^num Avinent; sig^num Raimunde ; sig^num Nine, uxoris Vitalis ; sig-
•&num Guillelmi de Gerunda ; sig^num Berengarie, uxoris eius ; sig^num 
Ferrarii ; sig^num Bernardi ; sig^num Guillelme ; sig^num Marie, filiorum 
eorum, nos omnes qui hoc laudamus et firmamus. Sig^num Guillelmi de 
Guardia. SighBnum Raimundi de Gurbo. Sig^Bnum Bernardi Sagi, filii 
Berengarii de Gerunda. 

Sig^num Petri, prioris de'Sanctis Crucibus, qui hoc scripsit die et anuo 
quo supra. 

300 

n i enero 
Donación, hecha por Gilaherto de Granada y su mujer Mía al Monasterio, 

de su masía del término del castillo de Pontons, en el condado de Barce
lona, que compraron a Ramón de Odena. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 126. 
-Ref. : MORERA, pág. 626. 

(Parece original.) — B. P. T. : Cart., f. 27 v. 

Cunctorum notitie pateat quod ego Guilabertus de Granata et uxor meo 
Mia, bone animo et spontanea volúntate, ob remedium animarum nostrarum et 
parentum nostrorum et fidelium defunctorum, donamus et offerimus Domino 
Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni abbati et fratribus tuis, 
tam presentibus quam futuris, quendam mansum nostrum quem emimus a 
Raimundo de Otina et uxore sua Berengaria, qui est in chomitatu Barchi-
none infra terminum castri de Pontons, in loco vocitato Solanes, qui dicitur 
mansus Gerundentium. Affrontat predictus mansus ab oriente in sumitate 
rupium de Ansoval, sicut aque vergunt versus iamdictum mansum, -a meridie 
descendit ex directo usque in strictum torrentis vallis de Oriola et exinde 
ascendit per caput serré Mijane et inde ascendit in podium de Aquilela, sicut 
terminatum est inter honorem huius mansi et honorem Petri Guitardi et 
Ihoannis Talada, ab occiduo in podio de Voltor et in honore Bernardi Car-
bonis, a circio in honore iamdicti Bernardi Carbonis, sicuti est fixuriatura 
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et terminatum usque ad iamdictas rupes de Ansoval. Sicut ab his terminis 
concluditur et terminatur predictus mansus cum arboribus diversi generis, cum 
fontibus et aquis, cum introitibus et exitibus et cum ómnibus suis pertinentiis 
integriter, que ad predictum mansum pertinent vel ómnibus modis pertinere 
debent, donamus et offerimus predicto Monasterio et t ib i Ugoni abbati et fra-
tribus tuis in elemosinam iamdictum mansum ut inde habeat victum et 
vestimentum et quicquid habet necesse unus monachorum et de nostro iure 
in vestrum tradimus dominium et potestatem ad vestrum proprium alodium 
ut melius dici vel intelligi potest ad faciendum ibi vel exinde quicquid volue-
ritis sine vinculo alicuius persone, sine nostro nostrorumque retentu. Et ego 
Ugo, predictus abbas et fratres nostri, recipimus te Guilabertum et uxorem 
tuam Miam per fratres et familiares et concedimus vobis partem et1 societatem 
omnium orationum et beneficiorum Monasterii nostri, que, auxiliante Deo, 
facta fuerint et etiam concedimus vobis sepulturam in Monasterio nostro, nisi 
vinculo excomunicationis innodati. Concedimus etiam vobis in ecclesia nostra 
unum altare ad construendum et ornandum (etiam?)2 illuminandum bene et 
honorifice in quo celebrari missa possit cotidie tam pro vobis quam pro 
ómnibus fidelibus i n perpetuum. Si quis hoc violare presumpserit n i l valeat 
sibi, sed in duplo componat ac deinde firmum permaneat. 

Actum est hoc n i . kalendas febroarii, auno ab Incarnatione Domini 
MCIvXXXVII. 

•Sig^num Guilaberti. Sig^num Amie, eius uxoris, Sig^Bnum Rai-
mundi de Otina. •Sig^num Berengarie eius uxoris. Sig^num Guillelmi de 
Pontons. Sig^num Bernardi de Pontons. Sig^num Bernardi ¿ e Caprera. 
S^n. Guillelmi, diachoni, clericus de Pontons. Sig^num Petri Alamagni. 
Sigtfrnumi Guillelmi Buschet. 

Sig^num Raimundi de Castellano, que hoc scripsit, cum litteris supra-
positis in xvn . linea3 die et anno que supra. 

ac. 
et. 

3. I^a mención de las letras sobrepuestas no aparece en el Cartulario. 
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301 

I I»5 , enero, 30 
Garantía, hecha por Guillermo Alemany, Guillermo de Pontons y Pedro1 Ale-

many en favor del Monasterio, de la venta que Ramón de Odena y su 
mujer Berenguela hicieron a Gilaberto de la Granada y a su esposa Mía. 

B. P. T. : Cart., f. 28 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

Manifestum sit cunctis quod ego Guillelmus de Pontons et Petrus Ala-
magni et Guillelmus Alamagni convenimus bona fide et sine dolo Domino Deo 
et Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni abbati et fratribus tuis quod 
si aliquis home vel femina contra venditionem quam Raimundus de Otina et 
uxor sua Berengaria fecit Guilaberto de Granata et uxori sue Mié venerít 
nos faciamus tenere eam et habere ac possidere in sana pace, absque ulla con-
trarietate et diminutione vobis et monasterio vestro et recognoscemus esse 
fideles fideiussores huius rei iam dicto monasterio scilicet omnium gerunden-
tium uxorum, filiorum, filiarum et omnium honinum tenentium ibi pignora. 

Actum est hoc n i . kalendas febroarii, auno ab Incarnatione Domini 
MCLXXXVII . 

Sig^num Guillelmi de Pontons. Sig^Bnum Petri Alamagni. Sig^num 
Guillelmi Alamagni, Sig^num Bernardi de Catsluz. Sig^Bnum Bernardi de 
Caprera. Sig^num Raimundi de Rabinad. S^Bn. Guillelmi, diachoni, cleri-
cus de Pontons. Sig^num Guillelmi Buschet. 

Sig^num Raimundi de Castellano, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

302 
1188, enero-, 30 

Permuta por la que Berenguela de Odena da a su esposo la masía de Solanes, 
en Pontons, que formaba parte de su esponsalicio, a cambio de otra si
tuada en el castillo de Odena y que tiene hoy, por él, Pedro Sabata. 

B. P. T. : Cart., f. 29 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

Pateat cunctis quod ego Berengaria de Otina, bono animo ac spontanea 
volúntate, laudo et concedo t ibi Raimundo de Otina, viro meo, ad tuam volun-
tatem faciendam, quendam mansum mei sponsalitii cum ómnibus suis perti-
nentiis integriter qui fuit Arnaldi de Gerunda et fratrum suorum, qui est 

infra terminum castri de Pontons in loco qui dicitur Solanes ex quo manso 
recipio a te predicto Raimundo de Otina alium mansum in termino castri de 
Otina, videlicet, mansum illum cum ómnibus suis pertinentiis quem tenet 
Petrus Sabata ut melius habes eum vel ómnibus modis habere debes. Et ego 
predictus Raimundus de Otina, bona fide, sine dolo, laudo et firmo atque con
cedo t ibi iam dicte Berengarie, uxori mee, supradictum mansum cum ómnibus 
suis pertinentiis quem tenet predictus Zabata ut eum melius babeo et habere 
debeo ómnibus modis quem tencas et babeas pro comutatione supradicti mansí 
de Solanes qui erat tui sponsalitii. E t est manifestum. Si quis hoc infrin-
gere temptaverit n i l valeat, sed in duplo componat et postea firmum permaneat. 

Actum est hoc n i . kalendas febroarii anuo Dominice Incarnationis 
MCLXXXVII . 

Sig^Bnum Berengarie de Otina, qui hoc laudat et firmat ; sig^num Guil-
lelmi de Gardia ; sig^num Raimundi de Gurbo, nos tres qui hoc laudamus 
et firmamus. Sig^num Raimundi de Otina, qui laudat hoc et firmat testesque 
firmare rogat. Sig^num Bernardi de Castlucz ; sig^Bnum Guillelmi de Pbn-
tons ; sig^num Guillelmi de Rabinato, nos sumus testes rei huius. 

S^n. Guillelmi, diachoni, qui hoc scripsit et signum prefixit. 

303 
I I 8 8 , marzo, 6 

Permuta por la que Alfonso [ I de Cataluña] dona al Monasterio una cantidad 
anual de cebada a cambio del alodio que dicho Monasterio posee en 
Vilagrassa. 

A C. A., A. R., Alfonso I , perg. 477. (Original.)1 — B. P. T. : Cart., f. 140 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 500. 

Ad notitiam cunctorum perveniat quod ego Ildefonsus rex Aragone dono 
et laudo Domino Deo et Beate eius Genitrici Marie et monasterio Sanctarum 
Crucum et fratribus illius loci presentibus ac2 futuris L X . migeras ordei, quas 
singulis annis in kalendis augusti ipsi fratres habeant et accipiant omni tem-
pore in furno meo3 de ipso Areial4 per alodium franchum et liberum, ut melius 
dici vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem monasterii et eorundem fratrum, 
sine ullo meo meorumque retentu. E t sciendum est quod has L X . migeras dono 
eis pro illo alodio dicti monasterii quod habebant in Vil la Grassa super regum 
et subtus regum3 ubi in quadam parte villa illa constructa, est et fundata et 

1. Carta partida por ABC. 
2. hac. 
3. Omite esta palabra. 
4. E l Cartulario escribe siempre Areal, no Areial. 

\ 
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quod accepi ab eodem monasterio ad populandami villam ipsam de Vil la Grassa, 
Hanc autem donationem et concambium fació eiusdem monasterio ut semper, 
sicut dictum est, fratres illius monasterii habeant et percipiant in dicto fumo 
de ipso Areial1 dictas L X . migeras ordei et quod ego vel meus baiulus non ha-
beamus nec accipiamus aliquid in illo furno doñee L X . migeras dictas boni ordei 
i l l i íratres acceperint et quod ultra illas LX. migeras de eodem furno-superfuerit 
ad opus mei meorumque retineo. Verumtamen si minus fuerit vel aliquid 
defuerit de ill is L X . migeris vel- forsan furnus ille minueretur, habeant ipsi 
fratres et accipiant dictas L X . migeras in i l l is molendinis meis dicti Areial1 et 
in aliis ómnibus eximentis ipsius ville, que ibi accipio vel inde acceptums sum, 
de quibus tantum singulis annis accipiant, doñee in integrum habuerint et 
susceperint dictas L X . migeras ordei boni et recipientis. Preterea retineo ut si 
tempore procedente me in predicto concambio pergravari sensero vel illud 
de volúntate mea revocare voluero liceat mihi et meis, ita tamen ut dictum 
alodium cum medietate decime quam monasterium in eo habet sine aliquo inpe
dimento a me vel a meis in ibi facto cum omni melioramento monasterio dicto 
et fratribus a me et a meis successoribus libere et solide reddatur et ex inde 
ego et mei possimus recuperare et habere dietas LX. migeras ordei. 

Actum est hoc u . nonas martii Anno Domine Incarnationis MCLXXXVII.2 
>B Berengarius, Terrachone archiepiscopus ; signum Ildefonsi regis 

Aragone, comité Barchinone et marchio Provintie. Raimundus de Calidis, 
Barchino decanus, ss. Guillelmus de Bassia, regius notarius ss. Sig^num 
Geraldi de lorba. Sig^num Petri de Pelvis. Sig^num Willelmi de Cervi-
lione. Sig^Bnumi Arnaldi d 'Er i l . Sig^num Raimundi de Bordello, baiuli de 
Mbnte Albo et de Areial. 

Sig^num Raimundi de Ciges, qui hanc cartam scripsit cum litteris 
supra positis in linea xu.3 die et anno quo supra. 

304 
1188, abril, 12 

Censo, hecho por el Monasterio a favor de Ramón de Marca, del honor si
tuado por debajo de la Pedrera, con las condiciones que se deterftrdnan. 

B. P. T. : Cart., f. 91 v.0 

I n Dei nomine. Ego Ugo, monasterii de Sanctis Crucibus abbas, cum 
consilio fratrum nostrorum, laudo et concedo tibi Raimundo de Marcha et 

1. Véase la nota 4 de la página anterior. 
2. E l Cartulario da la fecha de año así : «millessimo CLXXXVII.» 
3. Omite la mención de las letras sobrepuestas. 
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tuis honorem illum qui est sub Petrarkm Veterem, sicut continetur a via que 
descendit de vestro manso et transit iuxta domos Petrarie iamdicte et inde 
redit viam Quadrigue veterem, et exinde vadit usque in puncta que des
cendit in torrente de Pigot, versus meridie, sicut terminatum et fexuriatum 
est in presentia proborum hominum inter nos et vos. Sicut a predictis ter-
minis et fixuriis terminatur et concluditur usque in torrentem predictum de 
Pigot et iamdicta puncta usque ad montem Petrarie, sicut ascendit per 
médium torrentem donamus tibi predicto Raimundo et tuis et concedimus 
in perpetuum cum ingressibus et regressibus suis. Sciendum vero est quod 
retinemus ibi Petrarium et domos ad opus Petrarie cum via Quadrige. Simi-
liter laudo t ibi et tuis laborationem illam quam fecisti in altero torrente que 
est ad radicem montis Petrarie sepe dicte a parte circii sicuti terminatum et 
fexuriatum est inter no^ et vos. Ta l i videlicet modo ego prescriptus abbas 
et fratres nostri concedimus t ibi iam dicto Raimundo de Marcha et tuis pres-
criptos honores ut eos habeatis et teneatis per nos et excolatis et possideatis 
secure et quiete et dominum alium ibi non eligatis nec faciatis nisi nos et 
successores nostros et inde nobis et monasterio nostro annuatim decimas et 
prlmitias et tascham fideliter tribuatis, et de nutrimento quod ibi habueritis, 
ut mos est, nobis et monasterio nostro decimas et primitias detis, et consti-
tuimus, ut annonam, quam Deo largiente ibi habueritis infra honorem illum 
trituretis. Quod si forte venderé vel impignorare eundem honorem voluerítis 
per xxx . dies ante hoc nobis notificetis, ut nos eum habere possimus eodem 
pretio quo alter emere voluerit. Si autem nos emere noluerimus, liceat 
vobis venderé vel impignorare vestro consimili qui nobis supradicta attendat 
et faciat fideliter. E t ego Raimundus de Marcha per me et per meos bona 
fide sine dolo et sine retentione in perpetuum solvo, diffinio et concedo Deo 
et Beate Marie et t ibi Ugoni, abbati de Sanctis Crucibus et fratribus eiusdem 
loci, presentibus et futuris, totum quod requirebamus amplius aliquo modo 
infra términos honoris vestri de sub Petraria quem a terminis Montis Acuti 
adquisistis ut exceptis prenominatis honoribus totum integriter habeatis et 
sine mea meorumque proclamatione in perpetuum possideatis et convenio 
per me et per meos ut ea que suprascripta sunt in pace et fideliter vobis et 
monasterio iam dicto persolvam et attendam et quod ibi. alium dominum non 
eligam nisi vos et monasterium vestrum. Si quis hoc frangere voluerit in 
duplo componat et insuper hoc firmum perhenniter maneat.